
 

2023-PROT-02-0707 

Ar Rail Baltica projekta īstenošanu saistīto  

starpnozaru jautājumu risināšanas  

tematiskā komiteja 
(Ministru prezidenta 27.03.2023. rīkojums Nr. 2023/1.2.1.-74) 

 
SĒDES PROTOKOLS 

 

Rīgā  Nr. 2 2023. gada 7. jūlijā 
 

Sēdi vada   
Tematiskās komitejas vadītājs – satiksmes 
ministrs 

– J. Vitenbergs 

   
Piedalās:   

Tematiskās komitejas locekļi:    

Ekonomikas ministres vietā parlamentārais 

sekretārs 

– A. Čuda  

Finanšu ministrs – A. Ašeradens 

Tieslietu ministres vietā parlamentārā 
sekretāre 

– L. Paegļkalna 

Veselības ministres vietā parlamentārā 

sekretāre 

– I. Ortveina 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrs 

– M. Sprindžuks 

   

   
Institūciju pārstāvji:   

Iekšlietu ministrs 
Satiksmes ministrija 

– 
– 

M. Kučinskis 
D. Merirands 

 – L. Austrupe 
  O. Feldmane 
  K. Eņģelis 
Aizsardzības ministrija – J. Garisons 
  J. Rjaščenko-Šaraks 
Ārlietu ministrija – A. Pelšs 

  S. Rosicka 

Zemkopības ministrija – A. Ozols 

Iekšlietu ministrija – E. Upīte 
Finanšu ministrija – I. Dālderis 
Ministru prezidenta birojs – R.Brusbārdis 
AS RB Rail Latvijas filiāle – K. Gruškevica 

SIA Eiropas Dzelzceļa līnijas – K. Vingris 

Latvijas valsts meži – E. Krātiņš 

   
   
   

Protokolē   

Valsts kancelejas pārstāve – I. Vanaga 
   



 2 

2023-PROT-02-0707 

Sēdi sāk plkst. 11.00   

1. 
 

Par tematiskās komitejas vadītāja pieaicinātiem komitejas dalībniekiem 
______________________________________________________________ 

(J. Vitenbergs) 

 
Pieņemt zināšanai tematiskās komitejas vadītāja sniegto informāciju, ka 

pastāvīgai dalībai tematiskajā komitejā turpmāk tiek pieaicināti arī Ārlietu 
ministrijas, Aizsardzības ministrijas un Iekšlietu ministrijas pārstāvji. 

 

 
2. § 

 
Informācija par Rail Baltica realizāciju laika un finanšu perspektīvā 

______________________________________________________________ 
(O. Feldmane, A. Ašeradens, K. Vingris, J. Vitenbergs) 

 
1. Konceptuāli atbalstīt sarunu turpināšanu ar Igauniju un Lietuvu par 

kopīgas pozīcijas definēšanu, lai vestu sarunas ar Eiropas Komisijas pārstāvjiem 

par Rail Baltica finansēšanas modeļa jautājumiem.  

2. Konceptuāli atbalstīt pārrunu vešanu ar Eiropas Komisijas pārstāvjiem:  

2.1. jautājumā par Rail Baltica projekta finansēšanas iespējām no dažādiem 

Eiropas Savienības fondu līdzekļiem (CEF, militārā mobilitāte u.c.) esošā Eiropas 

Savienības daudzgadu budžeta perioda ietvaros, kā arī jaunā finansēšanas perioda 

ietvaros pēc 2027. gada;  

2.2. jautājumā par potenciāliem izņēmumiem projektam ES fondu izmaksu 

attiecināšanas kārtībā;  

2.3. jautājumā par Eiropas Komisijas atbalstu un potenciālām alternatīvām 

fiskālajiem risinājumiem Rail Baltica projekta ieviešanas finansēšanai, tai skaitā 

fiskālās telpas izņēmumu Rail Baltica projektam; 

2.4. ka Rail Baltica projekts tiek saglabāts kā prioritārais projekts arī CEF 

III Regulas ietvaros. 

 

3. § 
 

Finansējums Rail Baltica pamattrases projektēšanai 
______________________________________________________________ 

(O. Feldmane, A. Ašeradens, I. Dālderis, M. Sprindžuks, A. Čuda, A. Pelšs, J. Vitenbergs) 

 

1. Pieņemt zināšanai sēdes dalībnieku izteiktos viedokļus par Rail Baltica 

projektam, tostarp projektēšanai, nepieciešamā papildu finansējuma apjomu un tā 

iespējamajiem avotiem. 



3 

 

2023-PROT-02-0707 

2. Pieņemt zināšanai, ka finanšu ministrs neatbalsta Satiksmes ministrijas 

informatīvā ziņojuma “Par Rail Baltica projektam nepieciešamo finansējumu” 

(23-TA-1600), kurā tiek lūgts finansējums projektēšanas EK nefinansētajām 

aktivitātēm, virzību steidzamības kārtībā izskatīšanai Ministru kabineta 

2023. gada 13. jūlija sēdē, tā kā jautājums par Rail Baltica projekta izmaksu, 

kuras Eiropas Infrastruktūras savienošanas instruments nefinansē, finansēšanu no 

80.00.00 budžeta programmas “Nesadalītais finansējums ES politiku instrumentu 

un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu 

īstenošanai”, ir vispusīgi izvērtējams un konceptuāli izlemjams Ministru kabineta 

sēdē, koleģiāli vienojoties par finansējuma pārdali. 

3. Satiksmes ministrijai turpināt šī protokollēmuma 2.punktā minētā 

informatīvā ziņojuma saskaņošanu ar Finanšu ministriju un, kad vienošanās tiek 

panākta, iesniegt to izskatīšanai Ministru kabineta sēdē.  

4. Atbildīgajām ministrijām savas kompetences ietvaros sekmēt 

finansēšanas avota rašanu no Eiropas Savienības fondiem Rail Baltica projekta 

īstenošanai.  

 
Sēdi slēdz plkst. 12:00 

 
 

Satiksmes ministrs (paraksts*) Jānis Vitenbergs  
 

* Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu  


